1º TERMO ADITIVO AO EDITAL DE OFERTA DE VAGA 01/2025
OPERADOR DE GUINDASTES CARREGADOR E/OU DESCARREGADOR DE NAVIOS

Com a finalidade de dar ampla divulgação a todos os trabalhadores portuários avulsos inscritos no OGMOSA,
em conformidade ao disposto no o disposto no artigo 40, § 1º da Lei 12.815/2013, interpretado em conjunto
com a Convenção 137 da OIT e ainda, em consonância com o entendimento atual e majoritário do C. Tribunal
Superior do Trabalho e do Ministério Público do Trabalho, através do entendimento firmado em reunião da
CONATPA ‐ Coordenadoria Nacional do Trabalho Portuário e Aquaviário do Ministério Público do Trabalho,
realizada nos dias 12 e 13 de abril de 2016, comunica a prorrogação de prazo de  inscrição no EDITAL DE
OFERTA DE VAGA 01/2025 OPERADOR DE GUINDASTES CARREGADOR E/OU DESCARREGADOR DE NAVIOS
pela ATU 12 ARRENDATÁRIA PORTUÁRIA SPE S.A. e ATU 18 ARRENDATÁRIA PORTUÁRIA SPE S.A. (em conjunto
“Contratantes”), nos termos que seguem.

CONSIDERANDO que na data de 17 de março de 2025 foi publicado no sítio eletrônico do OGMOSA o EDITAL
DE OFERTA DE VAGA 01/2025 OPERADOR DE GUINDASTES CARREGADOR E/OU DESCARREGADOR DE NAVIOS
(“Edital 01/2025”).

CONSIDERANDO que o citado Edital 01/2025 previa o prazo de inscrição de 5 dias úteis após a publicação do
mesmo no sítio eletrônico do OGMOSA, cujo termo final ocorreu em 24 de março de 2025.

CONSIDERANDO que até a data final acima, as Contratantes não recepcionaram currículos suficientes para
preencher todas as vagas ofertadas, a saber 5 (cinco) vagas.

CONSIDERANDO que mesmo após o encerramento do prazo de inscrição, as Contratantes, com base na boa‐
fé, entendem que deve exaurir todas as possibilidades de contratação de trabalhadores portuários avulsos
antes de seguir com contratação profissionais que não se enquadram nessa descrição.

As  Contratantes RESOLVEM,  excepcionalmente  e  em  caráter  absolutamente  extraordinário,  prorrogar  o
prazo de inscrição do EDITAL DE OFERTA DE VAGA 01/2025 OPERADOR DE GUINDASTES CARREGADOR E/OU
DESCARREGADOR DE NAVIOS para, impreterivelmente, 8 de abril de 2025.

A prorrogação convalida, inclusive, o recebimento de quaisquer currículos já enviados entre o encerramento
do prazo anterior e o novo prazo estabelecido acima.

Ratificam‐se todos os demais, termos do Edital 01/2025 não alterados no presente Termo Aditivo, sobretudo
o endereço de e‐mail para o qual devem ser enviados os currículos, a saber: ivan.lima@csportoaratu.com.br.

Ratifica‐se nos termos do edital que os currículos devem ser enviados junto à comprovação de atendimento
aos Requisitos e os Documentos Obrigatórios deste Edital, sob pena de não recebimento.

Atenciosamente,

ATU 12 ARRENDATÁRIA PORTUÁRIA SPE S.A.
ATU 18 ARRENDATÁRIA PORTUÁRIA SPE S.A.

D4Sign 473ed134-fb30-41e0-9fc4-f02546a818d9 - Para confirmar as assinaturas acesse https://secure.d4sign.com.br/verificar
Documento assinado eletronicamente, conforme MP 2.200-2/01, Art. 10º, §2.

3 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 02 de April de 2025, 13:42:15

1o Termo Aditivo ao Edital 01 2025 pdf
Código do documento 473ed134-fb30-41e0-9fc4-f02546a818d9

Assinaturas
MARCOS DE MAGALHAES TOURINHO:49021184591
Certificado Digital
marcos.tourinho@csportoaratu.com.br
Assinou
JOSE MAURICIO GUIMARAES MARTINS:42425468587
Certificado Digital
jose.martins@csportoaratu.com.br
Assinou

Eventos do documento

02 Apr 2025, 10:42:04
Documento 473ed134-fb30-41e0-9fc4-f02546a818d9 criado por LUCAS FERNANDES BRITTO
(343154b6-981e-4526-8acc-31ef91410ae8). Email:juridico@csportoaratu.com.br. - DATE_ATOM:
2025-04-02T10:42:04-03:00

02 Apr 2025, 10:43:05
Assinaturas iniciadas por LUCAS FERNANDES BRITTO (343154b6-981e-4526-8acc-31ef91410ae8). Email:
juridico@csportoaratu.com.br. - DATE_ATOM: 2025-04-02T10:43:05-03:00

02 Apr 2025, 10:51:04
ASSINATURA COM CERTIFICADO DIGITAL ICP-BRASIL - JOSE MAURICIO GUIMARAES MARTINS:42425468587
Assinou Email: jose.martins@csportoaratu.com.br. IP: 177.158.209.120 (177.158.209.120.dynamic.adsl.gvt.net.br
porta: 17852). Dados do Certificado: C=BR,O=ICP-Brasil,OU=AC SOLUTI v5,OU=AC SOLUTI Multipla
v5,OU=A3,CN=JOSE MAURICIO GUIMARAES MARTINS:42425468587. - DATE_ATOM: 2025-04-02T10:51:04-03:00

02 Apr 2025, 12:30:53
ASSINATURA COM CERTIFICADO DIGITAL ICP-BRASIL - MARCOS DE MAGALHAES TOURINHO:49021184591
Assinou Email: marcos.tourinho@csportoaratu.com.br. IP: 189.121.200.142 (bd79c88e.virtua.com.br porta:
57838). Dados do Certificado: C=BR,O=ICP-Brasil,OU=AC SOLUTI v5,OU=AC SOLUTI Multipla
v5,OU=A3,CN=MARCOS DE MAGALHAES TOURINHO:49021184591. - DATE_ATOM: 2025-04-02T12:30:53-03:00

Hash do documento original
(SHA256):71301e9472d9fb85cf743fe37099a4db1a039100936b7975d7e403d57ef5936f
(SHA512):87f3587985c59963097b02c85ae96cd9c3d0566778a81501d395ebeec11589a6eaaf2a483ba042136cd5f20b2d67d3c58a240f56ea8657b5c6bdea21b3fd1027

3 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil
Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON)

Certificado de assinaturas gerado em 02 de April de 2025, 13:42:15

Esse log pertence única e exclusivamente aos documentos de HASH acima

Esse documento está assinado e certificado pela D4Sign
Integridade certificada no padrão ICP-BRASIL
Assinaturas eletrônicas e físicas têm igual validade legal, conforme MP 2.200-2/2001 e Lei
14.063/2020.

		2025-04-02T13:42:33-0300